

Основные показатели развития Клецкого района

	2023 г.	Справочно 2022 г.
Труд		
Численность населения, занятого в экономике ¹⁾ , человек	11 054	11 310
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых производств и предприятий ²⁾ , человек	33	32
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец года), человек	7	13
Уровень зарегистрированной безработицы (по данным Минтруда и соцзащиты; на конец года), в % к численности рабочей силы	0,1	0,1
Количество юридических лиц (на конец года)		
Всего юридических лиц, единиц	287	274
Сельское хозяйство		
Сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства		
Производство продукции сельского хозяйства, в % к предыдущему году	98,6	104,7
Производство основных видов продукции растениеводства		
зерновые и зернобобовые культуры (в весе после доработки), тонн	97 839	98 433
центнеров с 1 га	52,9	58,4
рапс, тонн	15 033	17 373
центнеров с 1 га	33,5	40,7
картофель, тонн	20 614	21 632
центнеров с 1 га	394	343
овощи, тонн	1 942	1 840
центнеров с 1 га	224	185
свекла сахарная, тонн	176 579	148 745
центнеров с 1 га	550	522
Сельскохозяйственные организации		
Наличие кормов (в пересчете на кормовые единицы) на конец года		
тонн	100 942	94 253
на условную голову скота, центнеров	29,1	23,8
Производство основных видов продукции животноводства		
производство (выращивание) скота и птицы (в живом весе), тонн	11 051	11 717
производство молока, тонн	89 735	88 634
Средний удой молока от коровы, кг	6 546	6 402

¹⁾ Январь-ноябрь.²⁾ Январь-сентябрь.

	2023 г.	<u>Справочно</u> 2022 г.
Строительство и инвестиции в основной капитал		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к предыдущему году	105,9	93,3
строительно-монтажные работы	114,9	106,2
машины, оборудование, транспортные средства	101,2	78,6
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	31,4	31,7
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	6 418	4 768
в том числе с государственной поддержкой	3 064	1 401
Ввод в эксплуатацию жилых домов в сельских населенных пунктах, кв. м общей площади	1 254	1 703
Внутренняя торговля		
Розничный товарооборот, в % к предыдущему году	106,5	101,3
Стоимость рабочей силы		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата рублей	1 530,7	1 311,3
в % к областному уровню	80,3	81,4
Реальная заработная плата, в % к предыдущему году	111,0	99,6
	Январь- ноябрь 2023 г.	<u>Справочно</u> январь- ноябрь 2022 г.
Финансы организаций		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	11 934	25 942
Рентабельность продаж, %	6,0	8,3
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	9,1	9,1
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	35 053	18 903
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	62 963	45 543
из нее:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	1 713	1 841
за топливно-энергетические ресурсы	3 845	4 729
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	26 136	14 043
Иностранные инвестиции¹⁾		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	205,1	56,0

¹⁾ Январь-сентябрь.